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2020年度 財務諸表等



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 9,751,300 4,697,384 5,053,916

流動資産合計 9,751,300 4,697,384 5,053,916

２．固定資産

  基本財産

投資有価証券 305,994,269 407,241,751 △ 101,247,482

定期預金 3,000,000 3,000,000 0

普通預金 135,415,850 37,723,697 97,692,153

基本財産合計 444,410,119 447,965,448 △ 3,555,329

固定資産合計 444,410,119 447,965,448 △ 3,555,329

資産合計 454,161,419 452,662,832 1,498,587

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

預り金 46,364 39,735 6,629

流動負債合計 46,364 39,735 6,629

負債合計 46,364 39,735 6,629

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

受取寄付金 432,917,250 432,917,250 0

指定正味財産合計 432,917,250 432,917,250 0

（うち基本財産への充当額） (432,917,250) (432,917,250) (0)

２．一般正味財産 21,197,805 19,705,847 1,491,958

（うち基本財産への充当額） (11,492,869) (15,048,198) (△ 3,555,329)

正味財産合計 454,115,055 452,623,097 1,491,958

負債及び正味財産合計 454,161,419 452,662,832 1,498,587

貸借対照表

2021年 3月31日現在



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 5,644,817 5,536,305 108,512
基本財産受取利息 5,644,817 5,536,305 108,512

受取会費 2,500,000 2,500,000 0
賛助会員受取会費 2,500,000 2,500,000 0

雑収益 92 67 25
受取利息 92 67 25

経常収益計 8,144,909 8,036,372 108,537
(2) 経常費用

事業費 4,952,886 7,986,995 △ 3,034,109
支払助成金 600,000 3,640,000 △ 3,040,000
給料手当 2,170,648 2,105,277 65,371
会議費 142,928 325,884 △ 182,956
福利厚生費 177,814 229,758 △ 51,944
旅費交通費 36,679 349,225 △ 312,546
通信運搬費 158,362 127,004 31,358
消耗品費 740,079 285,435 454,644
広告宣伝費 171,600 170,040 1,560
事務所等賃借費 288,677 276,210 12,467
諸謝金 154,462 154,322 140
支払手数料 52,910 69,108 △ 16,198
雑費 258,727 254,732 3,995

管理費 2,451,183 2,953,650 △ 502,467
支払助成金 256,244 809,801 △ 553,557
給料手当 1,168,802 1,133,598 35,204
福利厚生費 95,728 123,690 △ 27,962
会議費 13,055 60,490 △ 47,435
旅費交通費 17,997 189,408 △ 171,411
通信運搬費 85,258 68,361 16,897
消耗品費 398,481 153,674 244,807
広告宣伝費 92,400 91,560 840
事務所等賃借費 155,420 148,707 6,713
支払手数料 28,490 37,212 △ 8,722
雑費 139,308 137,149 2,159

経常費用計 7,404,069 10,940,645 △ 3,536,576
評価損益等調整前当期経常増減額 740,840 △ 2,904,273 3,645,113
基本財産評価損益等 751,118 △ 557,429 1,308,547
評価損益等計 751,118 △ 557,429 1,308,547
当期経常増減額 1,491,958 △ 3,461,702 4,953,660

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 1,491,958 △ 3,461,702 4,953,660
一般正味財産期首残高 19,705,847 23,167,549 △ 3,461,702
一般正味財産期末残高 21,197,805 19,705,847 1,491,958

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 432,917,250 432,917,250 0
指定正味財産期末残高 432,917,250 432,917,250 0

Ⅲ  正味財産期末残高 454,115,055 452,623,097 1,491,958

正味財産増減計算書
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで



科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 1,063,002 4,581,815 5,644,817
基本財産受取利息 1,063,002 4,581,815 5,644,817

受取会費 2,250,000 250,000 2,500,000
賛助会員受取会費 2,250,000 250,000 2,500,000

雑収益 0 92 92
受取利息 0 92 92

経常収益計 3,313,002 4,831,907 8,144,909
(2) 経常費用

事業費 4,952,886 0 4,952,886
支払助成金 600,000 0 600,000
給料手当 2,170,648 0 2,170,648
会議費 142,928 0 142,928
福利厚生費 177,814 0 177,814
旅費交通費 36,679 0 36,679
通信運搬費 158,362 0 158,362
消耗品費 740,079 0 740,079
広告宣伝費 171,600 0 171,600
事務所等賃借費 288,677 0 288,677
諸謝金 154,462 0 154,462
支払手数料 52,910 0 52,910
雑費 258,727 0 258,727

管理費 0 2,451,183 2,451,183
支払助成金 0 256,244 256,244
給料手当 0 1,168,802 1,168,802
福利厚生費 0 95,728 95,728
会議費 0 13,055 13,055
旅費交通費 0 17,997 17,997
通信運搬費 0 85,258 85,258
消耗品費 0 398,481 398,481
広告宣伝費 0 92,400 92,400
事務所等賃借費 0 155,420 155,420
支払手数料 0 28,490 28,490
雑費 0 139,308 139,308

経常費用計 4,952,886 2,451,183 7,404,069
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,639,884 2,380,724 740,840
基本財産評価損益等 0 751,118 751,118
評価損益等計 0 751,118 751,118
当期経常増減額 △ 1,639,884 3,131,842 1,491,958

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 1,639,884 3,131,842 1,491,958
一般正味財産期首残高 19,705,847
一般正味財産期末残高 21,197,805

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 432,917,250
指定正味財産期末残高 432,917,250

Ⅲ  正味財産期末残高 454,115,055

貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高および
指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高は合計欄に記載しております。

正味財産増減計算書内訳表
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

（単位：円）



　　　（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投 資 有 価 証 券 407,241,751 751,118 101,998,600 305,994,269

定 期 預 金 3,000,000 0 0 3,000,000

普 通 預 金 37,723,697 101,999,246 4,307,093 135,415,850

小　　計 447,965,448 102,750,364 106,305,693 444,410,119

特定資産 0 0 0 0

合　　計 447,965,448 102,750,364 106,305,693 444,410,119

　　　（単位：円）

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額）
(うち一般正味財産

からの充当額）
(うち負債に対
応する額）

基本財産

投 資 有 価 証 券 305,994,269 (300,000,000) (5,994,269) (0)

定 期 預 金 3,000,000 (3,000,000) (0) (0)

普 通 預 金 135,415,850 (129,917,250) (5,498,600) (0)

小　　計 444,410,119 (432,917,250) (11,492,869) (0)

特定資産 0 (0) (0) (0)

合　　計 444,410,119 (432,917,250) (11,492,869) (0)

　　　（単位：円）

帳簿価格 時価 評価損益

100,000,000 100,220,000 220,000

100,000,000 100,360,000 360,000

100,000,000 102,060,000 2,060,000

2,000,000 2,000,706 706

302,000,000 304,640,706 2,640,706

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

財務諸表に対する注記
１．重要な会計方針
　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

(a)　満期保有目的の債券

　購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいた
め償却原価法を適用していない。

(b)　その他有価証券

　　　　　　　時価のあるもの

　　　　　　　　決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法）を採用している。

　　　　　　　時価のないもの

　　　　　　　　移動平均法による原価法を採用している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

ﾉ ﾑ ﾗ ﾖ ｰ ﾛ ｯ ﾊ ﾟ ﾌ ｧ ｲ ﾅ ﾝ ｽ ＃ 47785

ゴ ー ル ド マ ン サ ッ ク ス グ ル ー プ イ ン ク

明 治 安 田 生 命 2016 特 定 目 的 会 社 社 債

合　　計

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益
　　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科　　目

ﾉ ﾑ ﾗ ﾖ ｰ ﾛ ｯ ﾊ ﾟ ﾌ ｧ ｲ ﾅ ﾝ ｽ ＃ 47451



５．金融商品の状況に関する事項

　　　（ａ）資金運用規定に基づく取引

　　　（ｂ）信用リスクの管理

　　　（ｃ）市場リスクの管理

債券については、発行体の状況を定期的に確認している。

投資信託については、関連する市場や為替の動向を確認している。

なお、金融商品の運用状況については、必要に応じて理事会に報告している。

　（１）金融商品に関する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、投資信託により資
産運用する。

　（2）金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、投資信託であり、発行体の信用リスク、市場価格、為替の変動リスクにさ
らされている。

　（３）金融商品に係るリスク管理体制

金融商品の取引は、当法人の資金運用規定に基づき行う。



１．基本財産及び特定資産の明細
　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記２．基本財産及び特定
資産の増減額及びその残高に記載している。

２．引当金の明細
該当事項なし。

附属明細書



公益財団法人宇宙科学振興会 (単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 62,146

  普通預金 横浜銀行渕野辺支店 運転資金として 9,689,154

   流動資産合計 9,751,300

  (固定資産)

    基本財産 [444,410,119]

  投資有価証券 [305,994,269]

(指定） (300,000,000)

ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽｸﾞﾙｰﾌﾟｲﾝｸ 運用益を法人管理業務の財源として使用している。 100,000,000

    ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽ#47451 〃 100,000,000

ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽ#47785 〃 100,000,000

  (一般） (5,994,269)

ﾊｲｸﾞﾚｰﾄﾞｵｾｱﾆｱﾎﾞﾝﾄﾞｵｰﾌﾟﾝ 運用益を法人管理業務の財源として使用している。 3,994,269

    明治安田生命2016特定目的社債 〃 2,000,000

定期預金 [3,000,000]

(指定）横浜銀行渕野辺支店定期預金 運用益を法人管理業務の財源として使用している。 3,000,000

普通預金 [135,415,850]
(指定）横浜銀行渕野辺支店普通預金 運用益を公益目的事業の財源として使用している。 90,804,000
(指定）横浜銀行渕野辺支店普通預金 運用益を法人管理業務の財源として使用している。 39,113,250

（一般）横浜銀行渕野辺支店普通預金 運用益を公益目的事業の財源として使用している。 3,500,000

（一般）横浜銀行渕野辺支店普通預金 運用益を法人管理業務の財源として使用している。 1,998,600

    その他固定資産 [0]

   固定資産合計 444,410,119

454,161,419

  (流動負債)

預り金 役職員他 源泉所得税、住民税他 46,364

   流動負債合計 46,364

     負債合計 46,364

     正味財産 454,115,055

財産目録
2021年 3月31日現在

貸借対照表科目

     資産合計



2021年5月11日

公益財団法人宇宙科学振興会

代表理事　松尾　弘毅殿

公益財団法人宇宙科学振興会

監事　 野  村   　隆

監事　　小川原　嘉明

1　監査の方法及びその内容

以上

　　　一　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示している
　　　　　ものと認めます。

　　　二　理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は

　　　　　認められません。

　(2)　計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

　計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての

重要な点において適正に示しているものと認めます。

監査報告書

　私たち監事は、2020年4月1日から2021年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査い

たしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

　各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めると

ともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について

報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査

いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

　さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対

照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしまし

た。

2　監査意見

　(1)　事業報告等の監査結果


